



Dayanna da Silva Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5501368570820640>

ID Lattes: **5501368570820640**

Última atualização do currículo em 06/02/2019


Mestre em Fisioterapia pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, área de concentração Funcionalidade e Envelhecimento. Graduada em Fisioterapia pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), egressa do Projeto de Extensão Reabilitação Vestibular. Atuou como docente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Curso de Fisioterapia, Disciplinas Prótese e Órtese, Hidroterapia e Atenção Fisioterapêutica na Saúde da Criança. Tem experiência nas disciplinas de primeiros socorros, bioestatística, microbiologia e anatomia e fisiologia (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Dayanna da Silva Pereira
Nome em citações bibliográficas	PEREIRA, D. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5501368570820640

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2016	Mestrado em Fisioterapia (Conceito CAPES 4). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil. Título: RELAÇÃO ENTRE DOR E DESEMPENHO FÍSICO DE IDOSOS RESIDENTES EM INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA, Ano de Obtenção: 2016. Orientador:  Álvaro Campos Cavalcanti Maciel. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Grande área: Ciências da Saúde
2008 - 2012	Graduação em FISIOTERAPIA. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: AVALIAÇÃO DO EQUILÍBRIO DE IDOSOS INSERIDOS EM GRUPOS DE CONVIVÊNCIA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB.. Orientador: Alecsandra Ferreira Tomaz.

Formação Complementar

2016 - 2017	Estimulação Precoce. (Carga horária: 120h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.
2016 - 2017	MÉTODO BOBATH INFANTIL- ESTIMULAÇÃO PRECOCE. (Carga horária: 300h). Cursos de Formação, CF CURSOS, Brasil.
2014 - 2014	Curso de Iniciação à Docência. (Carga horária: 45h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em Abordagem do Idoso com Episódio de Quedas. (Carga horária: 15h). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.
2011 - 2011	Desmistificando a Bioestatística. (Carga horária: 4h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Aluno de pós-graduação (mestrado), Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 40

Atividades

2014 - 2016

Pesquisa e desenvolvimento, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.
Linhas de pesquisa

Avaliação e Intervenção em Fisioterapia

07/2014 - 12/2014

Ensino, Fisioterapia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Atenção Fisioterapêutica Na Atenção Primária na Saúde da Criança

Atenção Fisioterapêutica Na Atenção Secundária Na Saúde da Criança

Prótese e Órtese

02/2014 - 06/2014

Ensino, Fisioterapia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Prática Supervisionada

07/2013 - 12/2013

Ensino, Fisioterapia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Prótese e Órtese

Hidroterapia

Atenção Fisioterapêutica na Saúde da Criança

Prática Supervisionada

04/2013 - 06/2013

Ensino, Fisioterapia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Atenção Fisioterapêutica Na Atenção Secundária Na Saúde da Criança

Instituto Educacional Particular Brasileiro, IEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2018

Vínculo: contratado, Enquadramento Funcional: Professor de Educação Tecnica, Carga horária: 8

Atividades

2013 - 2018

Ensino,

Disciplinas ministradas

Anatomia Humana

Fisiologia Humana

Microbiologia

Primeiros Socorros

Bioestatística

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

Atividades

2015 - 2015

Ensino,

Disciplinas ministradas

Saúde da Mulher e Qualidade de Vida

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitoria em Clínica em gerontogeriatria, Carga horária: 12

Outras informações

Atividades didáticas e orientação referentes ao envelhecimento humano, sob a supervisão da Professora Dr^a. Alecsandra Ferreira Tomaz.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitoria em Clínica em gerontogeriatria, Carga horária: 12

Outras informações

Atividades didáticas e orientação referentes ao envelhecimento humano, sob a supervisão da Professora Dr^a. Alecsandra Ferreira Tomaz.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Iniciação Científica Propesq, Carga horária: 20

Outras informações

Bolsista de Iniciação Científica: Os Desequilíbrios Corporais e Capacidade para o Trabalho em Assistentes Administrativos de uma Instituição Pública, um estudo correlacional

Projetos de pesquisa

2010 - 2011	Os Desequilíbrios Corporais e Capacidade para o Trabalho em assistentes Administrativos de uma Instituição Pública, um Estudo Correlacional Descrição: Projeto de Iniciação Científica. Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Alunos envolvidos: Graduação: (1) . Integrantes: Dayanna da Silva Pereira - Integrante / Cláudia Holanda Moreira - Coordenador. Número de produções C, T & A: 2
--------------------	---

Projetos de extensão

2014 - Atual	Assistência fisioterapêutica na Clínica Escola da FACISA: produzindo conhecimento e cuidado Situação: Em andamento; Natureza: Extensão. Integrantes: Dayanna da Silva Pereira - Coordenador / Roberta de Oliveira Cacho - Integrante / LUZIA LIVIA OLIVEIRA SARAIVA - Integrante.
2013 - 2013	Atenção Fisioterapêutica em alta complexidade na Saúde da Criança Situação: Concluído; Natureza: Extensão. Integrantes: Dayanna da Silva Pereira - Integrante / Silvana Alves Pereira - Coordenador.
2013 - Atual	ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM MÉDIA COMPLEXIDADE NA SAÚDE DA CRIANÇA Situação: Em andamento; Natureza: Extensão. Alunos envolvidos: Graduação: (5) . Integrantes: Dayanna da Silva Pereira - Coordenador / Silvana Alves Pereira - Integrante / Monalise Dantas Soares - Integrante.
2010 - 2012	Reabilitação Vestibular Situação: Concluído; Natureza: Extensão. Integrantes: Dayanna da Silva Pereira - Integrante / Acsa Priscila Queiroz Silva - Integrante / Mayara Sonaly Lima Nascimento - Integrante / Aracelli Layse Mendonça Diniz - Integrante / Vislaine Karine Fernandes Dantas - Integrante / Alba Lúcia Silva Ribeiro - Coordenador.

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva.
2.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional.
3.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Gerontogeriatría.
4.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Controle Motor.

Idiomas

Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

- PEREIRA, D. S.;** TOMAZ, A. F. ; LIRA, J. S. P. . Equilíbrio de Idosos Hígidos do Município de Campina Grande - PB. In: III Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, 2013, Campina Grande. Anais CIEH (2013), 2013. v. 1.
- PEREIRA, D. S.;** TOMAZ, A. F. ; LIRA, J. S. P. . RELAÇÃO ENTRE RISCO DE QUEDAS E ESTADO MENTAL EM IDOSOS SAUDÁVEIS INSERIDOS EM GRUPOS DE CONVIVÊNCIA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ? PB. In: III Congresso

- Internacional do Envelhecimento Humano, 2013, Campina Grande. Anais CIEH (2013). Campina Grande, 2013. v. 1.
3. **PEREIRA, D. S.;** MOREIRA, C. H. . Os Desequilíbrios Corporais e Capacidade para o Trabalho em assistentes Administrativos de uma Instituição Pública, um Estudo Correlacional. In: 3º Congresso de Pós-Graduação e Pesquisa e 18º Encontro de Iniciação Científica, 2011, Campina Grande. 3º Congresso de Pós-Graduação e Pesquisa e 18º Encontro de Iniciação Científica, 2011.
 4. **PEREIRA, D. S.;** DANTAS, V. K. F. ; QUIRINO, V. R. ; RIBEIRO, A. L. S. . Perfil Sintomatológico dos Portadores de Vestibulopatias na Clínica Escola de Fisioterapia de Universidade Estadual da Paraíba. In: II Encontro Nordestino de Neurociências e Comportamento, 2011, Campina Grande. Perfil Sintomatológico dos Portadores de Vestibulopatias na Clínica Escola de Fisioterapia de Universidade Estadual da Paraíba, 2011.
 5. DINIZ, A. L. M. ; RIBEIRO, A. L. S. ; **PEREIRA, D. S.** . Avaliação Estabilométrica de Idosos Saudáveis e com Disfunção Vestibular. In: II Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande. II Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, 2011.
 6. **PEREIRA, D. S.;** RIBEIRO, A. L. S. ; DINIZ, A. L. M. . Efeitos de um Programa de Reabilitação Vestibular nos Sintomas Otoneurológicos em Idosos com Disfunção Vestibular. In: II Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande. II Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, 2011.
 7. SILVA, A. P. Q. ; **PEREIRA, D. S.** ; MOREIRA, C. H. ; NASCIMENTO, G. B. ; ALMEIDA, B. M. ; CHAGAS, A. M. ; OLIVERA, M. L. F. ; MEDEIROS FILHO, A. D. . A mulher como Cuidadora Informal. In: II Encontro Nordestino de Fisioterapia em Saúde da Mulher, 2008, Campina Grande. II Encontro Nordestino de Fisioterapia em Saúde da Mulher, 2008.

Apresentações de Trabalho

1. **PEREIRA, D. S.;** LIRA, J. S. P. ; TOMAZ, A. F. . Equilíbrio de Idosos Hígidos do Município de Campina Grande - PB. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **PEREIRA, D. S.;** TOMAZ, A. F. ; LIRA, J. S. P. . RELAÇÃO ENTRE RISCO DE QUEDAS E ESTADO MENTAL EM IDOSOS SAUDÁVEIS INSERIDOS EM GRUPOS DE CONVIVÊNCIA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ? PB. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. SILVA, A. P. Q. ; NASCIMENTO, M. S. L. ; **PEREIRA, D. S.** ; DINIZ, A. L. M. ; DANTAS, V. K. F. . Reabilitação Vestibular. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. **PEREIRA, D. S.;** MOREIRA, C. H. . Os Desequilíbrios Corporais e Capacidade para o Trabalho em assistentes Administrativos de uma Instituição Pública, um Estudo Correlacional. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **PEREIRA, D. S.;** DANTAS, V. K. F. ; QUIRINO, V. R. ; RIBEIRO, A. L. S. . Perfil Sintomatológico dos Portadores de Vestibulopatias na Clínica Escola de Fisioterapia de Universidade Estadual da Paraíba. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **PEREIRA, D. S.;** RIBEIRO, A. L. S. ; DINIZ, A. L. M. . Efeitos de um Programa de Reabilitação Vestibular nos Sintomas Otoneurológicos em Idosos com Disfunção Vestibular. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. DINIZ, A. L. M. ; RIBEIRO, A. L. S. ; **PEREIRA, D. S.** . Avaliação Estabilométrica de Idosos Saudáveis e com Disfunção Vestibular. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **PEREIRA, D. S.**. O Símbolo da Fisioterapia e seus Significados. 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).
9. MOREIRA, C. H. ; OLIVERA, M. L. F. ; MEDEIROS FILHO, A. D. ; SILVA, A. P. Q. ; CHAGAS, A. M. ; ALMEIDA, B. M. ; NASCIMENTO, G. B. ; **PEREIRA, D. S.** . A mulher como Cuidadora Informal. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **PEREIRA, D. S.;** MOREIRA, C. H. ; ALMEIDA, B. M. . Cuidando do Cuidador. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. PEREIRA, S. A.; **PEREIRA, D. S.;** MONTEIRO, K.S.. Participação em banca de Leana da Silva Melo. Avaliação do comportamento cardíaco em diferentes jogos do Nintendo Wii e Xbox Kinect em Crianças Obesas: um estudo transversal. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
2. PEREIRA, S. A.; **PEREIRA, D. S.;** MONTEIRO, K.S.. Participação em banca de Kalyanne Simone Do Rêgo. Caracterização do Desenvolvimento Motor de Lactentes Saudáveis do Interior do Nordeste brasileiro: aspectos socioambientais e sociodemográficos. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
3. PEREIRA, S. A.; MONTEIRO, K.S.; **PEREIRA, D. S.**. Participação em banca de João Octávio Sales Passos. Influência do Banho no balde no estado comportamental de recém-nascidos saudáveis. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
4. CACHO, R.O.; MAGNANI, K.L.; **PEREIRA, D. S.**. Participação em banca de Ozair Argente Pereira Da Silva. Análise Comparativa do Desempenho Motor de crianças escolares eutróficas e obesas. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. PEREIRA, S. A.; NERI, E.R.F.; **PEREIRA, D. S.**; CACHO, R.O.. Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto. 2014. Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
2. LIMA, N.M.F.V.; SOUZA, C.G.; NERI, E.R.F.; **PEREIRA, D. S.**. Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto. 2014. Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Congresso Internacional de Envelhecimento Humano. Equilíbrio de Idosos Hígidos do Município de Campina Grande - PB. 2013. (Congresso).
2. III Congresso Internacional de Envelhecimento Humano. Equilíbrio de Idosos Hígidos do Município de Campina Grande - PB. 2013. (Congresso).
3. 3º Congresso de Pós Graduação e Pesquisa/18º Encontro de Iniciação Científica. Os Desequilíbrios Corporais e Capacidade para o Trabalho em assistentes Administrativos de uma Instituição Pública, um Estudo Correlacional. 2011. (Congresso).
4. II Congresso Internacional do Envelhecimento Humano. Efeitos de um Programa de Reabilitação Vestibular nos Sintomas Otoneurológicos em Idosos com Disfunção Vestibular. 2011. (Congresso).
5. II Encontro Nordestino de Neurociência e Comportamento. Perfil Sintomatológico dos Portadores de Vestibulopatias na Clínica Escola de Fisioterapia de Universidade Estadual da Paraíba. 2011. (Encontro).
6. ENFISM. 2008. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. TOMAZ, A. F. ; **PEREIRA, D. S.** ; SILVA, N. A. ; MARTINS, A. S. ; ALMEIDA, B. M. . I Curso de Bioestatística: Teoria e Prática. 2012. (Outro).